
در فاصله ســـال های 1332 تا 1356، قریب به دو هزار عنوان کتاب در این انتشـــارات منتشـــر شـــد. 
ی  مجموعه اقداماتی که انتشارات در آن سال ها انجام داده است را این گونه برمی شمارند؛ پایه گذار
یابی و نظارت بر ترجمه ها، احداث کارخانه کاغذ پارس برای رفع مشکل تامین کاغذ،  ویرایش، ارز
ی  ی سازمان کتاب های جیبی، تهیه 500 کتابخانه برای مدرسه های دولتی، بنیانگذار بنیانگذار

موسسه دفتر لغت فارسی به سرپرستی مجتبی مینوی و زرین کوب، کمک به ایجاد کانون پرورش 
ی  فکری کودکان و نوجوانان، تهیه طرح مبارزه با بی ســـوادی برای بزرگســـالان، ساخت مرکز تکنولوژ

گرفتن کتابخانه دانشگاه صنعتی شریف.  آموزشی برای تهیه فیلم و کمک به پا
ی انتشـــارات علمی و فرهنگی  بعد از انقلاب و مشـــخصا از دهه 70، همین روند توســـعه و اثر گذار

در بازار نشـــر ایران پیگیری شـــد. تولید آثار کلاســـیک مهم و در کنارش گنجینه فرهنگ ایرانی اعم 
یخ ایران از ایران باســـتان تا ایران اســـلامی  از آثار فلســـفی، آثار ادبی، ادیان و به ویژه هنر ایرانی، تار
... از جمله موضوعاتی بود که این انتشـــارات در چاپ کتاب از آن بهره گرفت. انتشـــارات علمی  و

، جریان ساز و پیشرو در چاپ کتاب های مختلف بود.  و فرهنگی در همین حوزه ها سردمدار

یخ نشر ایران است. کارنامه این انتشارات  انتشارات 70 ساله علمی و فرهنگی بخش مهمی از تار
گیر در حوزه آموزش و  در سال های فعالیتش نشان می دهد که در دوره های مختلف نقشی فرا
تربیت دانش پژوهان را داشته است. در ابتدا همه سهام این انتشاراتی به وزارت علوم تعلق 
ی هایی که برای آن تعریف شده بود و عمده آثار در حوزه تربیت  داشت و مبتنی بر سیاستگذار
ی و ضریب نفوذ آثار این ناشر به گونه ای بود که در اواخر  و آموزش علمی منتشر می شد. اثرگذار
یج سهام این ناشر  دهه 30 کتاب های درسی افغانستان هم برعهده این انتشارات بود. به تدر
به سازمان تامین اجتماعی انتقال یافت و آرام آرام مسیرهای تازه ای متاثر از سلیقه مدیران در 
این مجموعه تزریق شد. مدیرانی که براساس تصمیم و نظر سازمان تامین اجتماعی انتخاب 
یخ و ادبیات بود  شده بودند. عمده آثار مشهور این ناشر در سه حوزه تخصصی فلسفه، تار
اما با گذر از سال ها و تصمیمات مدیران تمرکز از این سه حوزه خارج و نقاط قوت انتشارات 
علمی و فرهنگی، آرام آرام لاغر و نحیف شد.   بهروز صحابه از سال 1376 تا 13۸۴مدیریت این 
انتشارات را به عهده داشت و در دوره او بخشی از سهام انتشارات علمی و فرهنگی به عنوان 
ی سازمان تامین  ، از سوی صندوق سرمایه گذار یکی از بزرگ ترین بنگاه های خصوصی نشر
ی شد. براساس چنین اقدامی 51 درصد سهام این انتشارات از آن سازمان  یدار اجتماعی خر
ی شده  تامین اجتماعی شد و ۴۹ درصد سهام در اختیار وزارت علوم باقی ماند. سهام خریدار

ی شده بود.  با رفتن بهروز  توسط تامین اجتماعی در آن زمان بیش از 26 میلیارد تومان ارزش گذار
صحابه در سال 13۸۴، رستمیان چون عضو هیات مدیره بود یک ماه به عنوان مدیر فعالیت 
کرد اما با تغییر دولت و با آمدن محمود احمدی نژاد مدیرعامل این انتشارات تغییر کرد و علی 
ی در این سمت نشست تا دوره هشت ساله خود را آغاز کند. در این دوره چاپ  زارعی نجف در
ی کار آمدن دولت حسن  یف شده بود، دوباره رونق گرفت. با رو آثار با اهدافی که برایش تعر
روحانی؛ مسعود کوثری از سال 13۹3 تا دی ماه 13۹۸ مدیریت این انتشارات را به عهده گرفت 
و به گفته کارکنان با توجه به سابقه فرهنگی او تا حدودی سیاست های پیشین ادامه پیدا کرد 
و مدیریت او انتشارات علمی و فرهنگی را همچنان رو به جلو برد اما انگار نقطه آغاز تغییرات 
یت این انتشارات از سال 13۹۸ بود؛ زمانی که نادره رضایی به  گاه و بیگاه برای صندلی مدیر
یتی این انتشارات تکیه زد، قابل پیش بینی بود که یک مدیر باسابقه اقتصادی،  جایگاه مدیر
، رفاه  قرار نیست دوره باثباتی را برای این انتشارات رقم بزند. رضایی با دستور مستقیم وزیر کار
و تامین اجتماعی وقت جانشین مسعود کوثری شد و شایعات درمورد انتصاب سیاسی او از 
یتش در انتشارات علمی و فرهنگی به فضای  جایی شروع شد که حاشیه های پیش از مدیر
رسانه کشیده شد. حاشیه های سیاسی همچون امضای بیانیه ۴66 فعال سیاسی و مدنی به 
ک اوباما در حمایت از 55 زندانی سیاسی، طرح نسبت فامیلی با شهین دخت مولاوردی، تا  بارا

حضور و مجری گری او در مراسم  ستاد انتخاباتی حسن روحانی.  او برخی از این موارد را تکذیب 
کرد و برخی را هم می گفت با توجه به عملکردم قضاوت کنید. اما عمده ایراداتی که نسبت به 
عملکرد او داشتند، به دلیل عدم تناسب سابقه اقتصادی او با مدیریت یک مجموعه فرهنگی 
بود. او پیش تر مشاور مدیرعامل ایران خودرو در امور مسئولیت های اجتماعی، مشاور اجتماعی 
رئیس جمعیت هلال احمر و عضویت غیرموظف شرکت لیزینگ خودروی غدیر بود. بعد از تغییر 
دولت در سال 1۴00 تا چند ماه همچنان نادره رضایی در این انتشارات حضور داشت اما بالاخره 
تغییرات مدیران فرهنگی به این انتشارات هم رسید و بهمن ماه همان سال محمد حسنی طی 
حکمی از سوی سیدمیرهاشم موسوی - مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی - جایگزین رضایی 
شد. حسنی تا اواخر خردادماه 1۴01 در این سمت ماند و بعد استعفا داد. بعد از استعفای حسنی 
محسن تقیانی که مدیرکل فرهنگی و اجتماعی سازمان تامین اجتماعی بود به عنوان سرپرست 
این انتشارات انتخاب و از تیرماه تا 22 آذرماه 1۴01مسئولیت این انتشارات را برعهده داشت. 
بالاخره در 22 آذرماه 1۴01، قاسم صفایی نژاد که سابقه مدیرمسئولی نشر »جام جم« و مدیرعامل 
انتشارات صاد را داشت، به عنوان مدیرعامل این انتشارات انتخاب شد و تا الان این سمت را 
به عهده دارد اما همین تغییر مدیریت ها و نداشتن تجربه باعث شده این انتشارات جانی برای 

ادامه دادن نداشته باشد و تنفس های مصنوعی او را زنده نگه داشته است. 

منبع درآمد انتشارات علمی و فرهنگی غیر از بودجه سازمان 
تامین اجتماعی، از ۴ فروشگاهی است که این انتشارات دارد، 
اما در حال حاضر این فروشگاه ها تعطیل است. فروشگاه خیابان 
کریم خان به دلیل دعواهای ملکی و سرقفلی تعطیل شده است. 
فروشگاه خیابان جمهوری هم سال هاست از تعطیل شدنش، 
می گذرد و هیچ استفاده ای از آن نمی شود. فروشگاه خیابان 
انقلاب هم به تعطیل است و تنها فروشگاه فعال که در این سالها 
درآمد خوبی داشت،  فروشگاه خیابان گلفام است که در نهایت 
این فروشگاه هم در خردادماه امسال تعطیل شد. قابل ذکر است 
که درامد انتشارات علمی و فرهنگی از فروش در سال ۹۹ و 1۴00 
ماهیانه تا 2 میلیارد تومان بوده است و این درآمد در حال حاضر 
به ماهیانه ۴00 تا 300 میلیون تومان رسیده است. که همه اینها 

نشان از افت بسیار فروش دارد. 

تحول هم از آن شعارهایی است که آرام آرام معنا و مفهوم دیگری پیدا می کند. طبیعتا فقط 
کتابی  که دیگر  کار این انتشارات را به جایی برساند  یت نمی توانست  یک نفر و یک مدیر
یت و سیاست های غلط در این دوسال بیشترین آسیب را به بدنه و  منتشر نشود؛ اما مدیر
پیکره انتشارات علمی و فرهنگی زد. قاسم صفایی نژاد که از سال گذشته، مدیریت این نشر 
را به عهده گرفته است؛ او در گفت وگویی که با سایت خود انتشارات دارد، از تحولی صحبت 
می کند که برای این نشر در نظر گرفته و می گوید: »در طرح تحول انتشارات علمی و فرهنگی، 
سعی کرده ایم مبتنی بر سرمایه های معنوی و مادی انتشارات و همه گنجینه های محتوایی 
یم و متناسب با شرایط فرهنگی روز و آینده از این  گذشته، با آینده نگری، طرحی نو درانداز

ظرفیت ها به نفع ایران اسلامی بهره ببریم.« 
او درباره برنامه هایی که برای چاپخانه تعطیل شده این انتشارات دارد هم می گوید: »شرکت 

چاپ و نشر کتیبه از چاپخانه تبدیل به شرکتی خواهد شد که کل نشر سنتی و کاغذی را اداره 
ی در  خواهد کرد. عملیات ویرایش، صفحه آرایی، طراحی جلد، چاپ، فروش و فروشگاه دار
بخش کتاب کاغذی تمام به کتیبه سپرده خواهد شد تا تحت هویتی مستقل، ضمن در دست 
یت  داشتن اختیارات کافی بتواند اقدامات مدنظر را انجام دهد. شرکت کتاب گستر با تغییر مامور
یت نشر  به شرکت نشر دیجیتال تبدیل خواهد شد و شرکت فرهنگ فیلم تهران با همان مامور

چندرسانه ای تقویت خواهد شد.« 
صفایی نژاد طرح تحولی این انتشارات را به نحوی می داند که قرار است این انتشارات را به رهبر 
بازار نشر تبدیل کند و می گوید: »هدف اصلی در واقع هدف فرهنگی است. قرار است انتشارات 
، نگاهی نو به مسائل فرهنگی کشور داشته باشد و  علمی و فرهنگی به عنوان بزرگ ترین ناشر کشور
بتواند با شناخت نیازهای مخاطبان با آنها بیشترین همراهی را داشته باشد. اصل هدف در یک 

نشر نمی تواند جز این باشد. به عنوان هدف فرهنگی، تبدیل شدن انتشارات علمی و فرهنگی 
به رهبر بازار نشر کشور و همچنین معرف نشر کشور در جهان اسلام مدنظر قرار گرفته است. 
احیای بخش خاموش گنجینه انتشارات و تبدیل کتاب های قدیمی به قالب های جدید با 
ی، می تواند در کنار تولید محتوای جدید در میان مدت وضعیت  توجه به ذائقه مخاطبان امروز

علمی و فرهنگی را به جایگاه واقعی خود برگرداند.« 
، زمانی قابل تحقق است که  تحول خواهی و صحبت از نفوذ در عرصه های بین المللی بازار نشر
چاپخانه و فروشگاه های انتشارات علمی و فرهنگی در وضعیت تعطیل یا نیمه تعطیل نباشند. 
نه اینکه با انتشاراتی مواجه باشیم که دیگر کتابی تازه برای بازار نشر ندارد و کارکنانش نسبت به 
نگرفتن حقوق شان معترض هستند. باید قبول کرد شعارها نمی توانند راه نجات انتشارات 70 ساله 
علمی و فرهنگی باشند و تدبیر و مدیریتی به بلندای اعتبار و سابقه این مجموعه نیاز است. 

»شرکت چاپ و نشر کتیبه« چاپخانه انتشارات علمی و فرهنگی است 
که به گفته خودشان قلب تپنده این انتشارات است. این چاپخانه  در 
فضایی به وسعت 10 هزار متر مربع، شامل 3 هزار متر مربع سالن تولید، 
3 هزار مترمربع فضای انبار مواد اولیه و محصول و همچنین حدود 600 
متر مربع ساختمان اداری با استقرار واحدهای تخصصی شرکت در سه 
بخش پیش از چاپ، چاپ و پس از چاپ و با دارا بودن خط کامل تولید 

کتاب و نشریات اعم از چسب گرم، جلد سخت و مفتول فعالیت می کرد. 
اما در دوره اخیر با توجه به سیاست هایی که حاکم می شود، کسی که 
مسئولیت چاپخانه را به مدت یک سال و نیم به عهده داشت، استعفا 
می دهد و فرد جدیدی مدیریت چاپخانه را به عهده می گیرد؛ چاپخانه 
تعطیل می شود و کارکنان  هم استعفا می دهند. افرادی هم که در چاپخانه 
حضور دارند، کاملا بیکار و بدون هیچ مشغولیتی، صبح را شب می کنند. 

گر این  هویت یک انتشارات با چاپ کتاب معنا پیدا می کند و ا
هویـت از آن گرفتـه شـود، دیگـر هیـچ معنایـی نـدارد. وقتـی اخبـار 
سایت انتشارات را نگاه می کنید، از چاپ کتاب خبری نیست. 
فقـط دو خبـر کـه یکـی مربـوط بـه ترجمـه دو نمایشـنامه فرانسـوی 
ی که  و تجدیـد چـاپ 23 عنـوان کتـاب پرنـده آبـی -از جملـه آثـار
ایـن انتشـارات منتشـر کـرده- دیـده می شـود، البتـه ایـن کتاب هـا 

هـم مـدت زمـان طولانـی در انتظـار چـاپ بودند. 
یکی از دلایل چاپ نشدن کتاب، تعطیل شدن چاپخانه است 
کـه موتـورش خامـوش اسـت و دیگـر فعالیتـی نـدارد، بـرای همیـن 
کتاب هـا یـا بـه سـختی منتشـر می شـوند یـا اینکـه اصـلا بـه چـاپ 
نمی رسـند. عمـلا انتشـاراتی کـه سـالانه 150 تـا 200 عنـوان کتـاب 

خـوب بـه چـاپ می رسـاند، تعطیـل شـده اسـت. 

ی خانه  خانه ظهیر الاســلام در نزدیکی خیابان ظهیرالاســلام در حوالی میدان بهارســتان قرار دارد. معمار
کثــر  ــه همیــن خاطــر ا ی دوران قاجــار را دارد. ب ظهیرالاســلام و لوکیشــن آن، بیشــتر شــاخصه های معمــار
متخصصــان حــدس می زننــد ایــن خانــه مربــوط بــه اواخــر دوران قاجــار و زمــان ســلطنت ناصرالدین شــاه 
باشــد. در تحقیقــات و پرس وجوهایــی کــه خبرنــگاران میــراث فرهنگــی انجــام داده انــد، دربــاره مالکیــت 
یخــی، چندیــن روایــت وجــود دارد. روایــت اول می گویــد کــه خانــه ظهیرالاســلام متعلــق بــه یکــی  ایــن خانــه تار
ــه  ــم امام جمع ــرزا ابوالقاس ــر می ــه، پس ــن امام جمع ــید زین العابدی ــام س ــه ن ــاه ب ــای ناصرالدین ش از داماده
یــاد می تــوان  بــوده اســت؛ از آنجایــی هــم کــه لقــب میــرزا ابوالقاســم امام جمعــه، ظهیرالاســلام بــود به احتمال ز

یشــه نــام ایــن خانــه بــه لقــب میــرزا ابوالقاســم برمی گــردد.  حــدس زد کــه ر
روایــت دوم می گویــد کــه ایــن خانــه متعلــق بــه محمــد ولــی خــان سپهســالار تنکابنــی بــود. روایــت ســوم 
کــه خانــه ظهیر الاســلام متعلــق بــه ســلطان محمــد میــرزا ســیف الدوله بــوده و او ایــن  یــد  هــم می گو
خانــه را بــه ظهیرالاســلام اجــاره یــا امانــت داده بــود. خانــه ظهیر الاســلام در ســال 13۹5 بــه فهرســت 
بــری ایــن خانــه مشــخص  دارایی هــای ســازمان تامیــن اجتماعــی اضافــه شــد. در آن زمــان، تکلیــف کار
ی  ــر ادار ــه یکــی از دفات ــا ب ــه مــوزه تبدیــل شــود ی ــه ب ــرار اســت ایــن خان ــا ق نشــد و کســی نمی دانســت آی

یــت نــادره رضایــی ایــن خانــه از ســوی ســازمان  ســازمان تامیــن اجتماعــی. در ســال 1۴00 و زمــان مدیر
تامیــن اجتماعــی بــه انتشــارات علمــی و فرهنگــی ســپرده می شــود تــا بــا توجــه بــه کارهــای فرهنگــی ای 
یخــی هــم اســتفاده فرهنگــی شــود. امــا بعــد از دو  کــه ایــن انتشــارات انجــام می دهــد، از ایــن ملــک تار
ی از بیــن رفــت،  ســال بلااســتفاده مانــدن و کلــی خســارت بــه فضــای ســبز آنجــا کــه به علــت عدم آبیــار
ــان آنجــا کــه  ــرای درخت ی تهــران هــم ب توســط تامیــن اجتماعــی از انتشــارات پــس گرفتــه شــد. شــهردار
یمــه ای بــرای ایــن انتشــارات و ســازمان تامیــن اجتماعــی می نویســد کــه در همــان  خشــک شــده بــود جر

یــادی ایجــاد کــرد.  زمــان ســروصدای ز
ی تهــران اعلام می کنــد  کــش و قوس هــای فــراوان، شــهردار البتــه در ســال 13۹5 هــم بعــد از توافــق 
طبــق تواقفــی کــه بــا ایــن ســازمان تامیــن اجتماعــی و انتشــارات داشــته ایم قــرار شــده اســت تــا عرصــه 
ی، بــه یــک  و فضــای بیرونــی بنــای ظهیرالاســلام در اختیــار شــهر قــرار گیــرد تــا ضمــن مرمــت و بازســاز
ی از بنــای  ی و در مجمــوع نگهــدار فضــای ســبز عمومــی تبدیــل شــود. همچنیــن مرمــت و بازســاز
ــی  ــا خال ــن بن ــان ای ــا همچن ــود. ام ــد ب ــی خواه ــی و فرهنگ ــارات علم ــده انتش ــر عه ــز ب ــه نی ــن مجموع ای

ن اســتفاده اســت. و بــدو

روزهای شکوفایی و اوج!

تغییر مدیریت ها 

فروشگاه های تعطیل 

کدام تحول؟! 

پس کتابت کو! چاپخانه تعطیل 

ظهیرالاسلام هم نتوانست کمکی کند

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ
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ــی  انتشــارات علمــی و فرهنگــی از نشــرهای قدیمــی اســت کــه قدمت
ی مرجــع مهــم کتابخوانــان و مخاطبــان آثــار  وزگار 70 ســاله دارد و ر
کلاســیک بــود؛ امــا ایــن روزهــا چاپخانــه ایــن انتشــارات تعطیــل شــده 
و کتابــی هــم بــرای چــاپ نــدارد. برخــی از کارکنــان ایــن مجموعــه کــه 
ــا دیــده ناامیــدی  روزهــا و ســال های اوج انتشــارات را دیــده بودنــد، ب
بــه ایــن روزهــای ایــن مجموعــه مهــم فرهنگــی نــگاه می کننــد و بــه 
کنایــه می گوینــد کــه اینجــا تبدیــل شــده اســت بــه پایــگاه رزومه ســازی 

بــرای مدیــران جــوان!
 انتشارات علمی و فرهنگی از ادغام دو موسسه »بنگاه ترجمه و نشر 
کتــاب« و »موسســه انتشــارات فرانکلیــن« پدیــد آمــده اســت. »بنــگاه 
ترجمــه و نشــر کتــاب« در ســال 1332 تاســیس شــد و مدیرعاملــش 

ین کوب  احســان یارشــاطر بود و نویســندگانی همچون عبدالحســین زر
و ایــرج افشــار در ایــن انتشــارات حضــور داشــتند. پــس از پیــروزی 
کتــاب« در اواخــر ســال 1360 بــه  انقــلاب »بنــگاه ترجمــه و نشــر 
»شرکت انتشارت علمی و فرهنگی« تغییر نام داد. موسسه فرانکلین 
« نــام گرفتــه بــود ابتــدا  هــم کــه در ســال 1356 »ســازمان آموزشــی نومــرز
ــام داد و  ــر ن ــه »شــرکت انتشــارات و آمــوزش انقــلاب اســلامی« تغیی ب
ســپس در ســال 1372 بــا انتشــارات علمــی و فرهنگــی ادغــام شــد. 
بعــد از یــک  گــذار پرفــراز و نشــیب 70 ســاله، حــالا خبرهــای خوشــی از 
یــر  ایــن انتشــارات بــه گــوش نمی رســد. چنــد ســالی بــود کــه آتش هــا ز
کســتر مانده بود و صدای اعتراض ها نســبت به وضعیت فعلی به  خا
جایــی نمی رســید تــا اینکــه چنــد روز پیــش برخــی از کارکنان انتشــارات 
علمــی و فرهنگــی، نســبت بــه حقــوق معوقه شــان در مقابــل ســازمان 
تامیــن اجتماعــی تجمــع کردنــد. بــه بهانــه اتفاقاتــی کــه شــکل گرفتــه، 

ســراغ مســائل و دغدغه هــای ایــن انتشــارات رفتیــم. 

بر سر »علمی و فرهنگی«؛ قدیمی ترین نشر کشور چه آمد؟

خودآموزِ نابود کردن یک انتشاراتی خوشنام

انتشارات علمی و فرهنگی


